9

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	16 февраля 2017г.            2017г.
	№ 74

Об утверждении  муниципальной программы  «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории  Урюпинского  муниципального района»
на 2017-2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6 октября 2003г.                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о муниципальных программах Урюпинского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Урюпинского муниципального района от 18 августа 2011г.                     № 563 (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372), в целях формирования системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Урюпинского муниципального района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории  Урюпинского  муниципального района» на             2017-2019 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Урюпинского муниципального района
 Е.Н. Верховых.
И.о.главы Урюпинского

муниципального района

       А.Ю.Максимов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Урюпинского муниципального

района

от 16 февраля 2017г. № 74
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Урюпинского муниципального района» на 2017-2019 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории  Урюпинского  муниципального района» на 2017-2019 годы (далее - Программа).

	Разработчик  Программы
	Отдел социальной политики и связи с общественными объединениями администрации  Урюпинского муниципального района.

	Исполнитель-координатор Программы
	Отдел социальной политики и связи с общественными объединениями администрации  Урюпинского муниципального района.

	Исполнители Программы
	Отдел социальной политики и связи с общественными объединениями администрации  Урюпинского муниципального района;

отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района;

муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и методической клубной работы» Урюпинского муниципального района;

муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского творчества и работы с молодежью» Урюпинского муниципального района

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы:

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (объединений) (далее - СО НКО) на территории Урюпинского муниципального района.

Задачи программы:
- создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

-  поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольческого движения в муниципальном образовании,
- развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки СО  НКО.

	Сроки реализации Программы
	2017 – 2019 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы за счет средств,   бюджета Урюпинского муниципального района составит 175  тысяч рублей:

2017 год – 65,0 тысяч рублей,

2018 год – 55,0 тысяч рублей,

2019 год – 55,0 тысяч рублей.

Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий настоящей программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый  год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение числа СО НКО, имеющих статус юридического лица;

- увеличение количества проведенных в муниципальном - образовании общественных акций и мероприятий;

- увеличение количества СО НКО, принявших участие и получивших гранты в районных и областных конкурсах социальных проектов;

- увеличение объема благотворительной деятельности в муниципальном образовании.

1. Характеристика проблемной сферы
Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей.

Сегодня общество столкнулось с трудностями решения не только экономических, но и важнейших социально-культурных проблем. Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения дополнительных финансовых средств в отрасль социальной сферы, а также содействовать оптимизации распределения ресурсов экономики, является некоммерческий сектор, называемый также «третьим сектором экономики». В связи с этим развитие некоммерческого хозяйствования приобретает особую актуальность в деле обеспечения социальной защиты населения.
Особая роль некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, что его организации становятся ядром гражданского общества, без которого немыслима реализация на практике принципов демократии.  Через СО НКО члены муниципального сообщества получают возможность проявлять добровольную инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и социальный эффект. Использование потенциала и энергии, которыми обладают общественные структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной, политической и экономической сфер района.
Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», (статьи 14, части 3,4)  оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесено к вопросам местного значения муниципальных районов.
На 1 января 2017 года на территории Урюпинского муниципального района действуют более  90 общественных объединений, которые ведут работу с различными категориями граждан.

     Данные по СО НКО, осуществляющим деятельность на территории                 Урюпинского муниципального района:
	2017год

	Общественные объединения
	Всего

(со статусом юридического лица)

	Органы территориального общественного самоуправления
	46 (34)

	Казачьи общества
	12 (1)

	Объединения ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов

	27(0)

	Профсоюзные объединения
	2 (2)

	Объединения по работе с людьми с ограниченными возможностями
	1(1)

	Религиозные организации
	5(0)

При наличии большого количества общественных объединений, статусом юридического лица обладают 38 организаций. Также,  остается актуальным вопрос качества работы СО НКО. На сегодняшний день их деятельность затрагивает крайне узкий круг вопросов социального характера и потенциал гражданских инициатив нельзя назвать реализованным.
Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном образовании являются:
1) низкая гражданская активность населения;
2) неравномерность развития отдельных видов общественной активности населения;
3) отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного самоуправления  и населения;

4) нехватка профессиональных и специальных знаний в области менеджмента и делопроизводства у руководителей СО НКО и, как следствие, отсутствие системности в их деятельности, низкий уровень планирования и неумение применять программный подход в своей деятельности;
5) неподготовленность к работе со средствами массовой информации, низкий уровень информированности общества о деятельности СО НКО;
6) ограниченные ресурсы СО НКО – человеческие, финансовые, технические;
7) разобщенность организаций, отсутствие налаженных внутренних контактов на уровне муниципального образования, области.
Программа устанавливает систему мер поддержки СО НКО, направленных на развитие гражданского общества, создание правовых, экономических и организационных условий для гражданской активности и добровольческих инициатив жителей Урюпинского муниципального района.

2. Цели, задачи и индикаторы Программы
Цель Программы:

Поддержка деятельности СО НКО на территории Урюпинского муниципального района.

Достижение цели возможно посредством решения следующих задач:

- создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

- поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольческого движения в муниципальном образовании;

- развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки СО НКО.

Индикаторы Программы:

	№ п\п
	Наименование целевого индикатора
	Планируемые значения целевых индикаторов по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	Увеличение числа СО НКО, имеющих статус юридического лица
	38
	39
	40

	2
	Увеличение количества работников некоммерческих организаций
	38
	39
	40

	3
	Увеличение количества проведенных в муниципальном образовании общественных акций и мероприятий
	120
	150
	170

	4
	Количество СО НКО, получивших гранты в районных, областных и федеральных конкурсах социальных проектов
	1
	1
	1

3. Срок реализации Программы, ресурсное обеспечение

Настоящая Программа рассчитана на 2017-2019 годы и будет реализовываться в один этап.

Выполнение  задач   программы         невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение комплекса долгосрочных мероприятий социального характера.

Ресурсное обеспечение программы предполагает финансирование основных мероприятий за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района:

2017 год – 65,0 тысяч рублей,

2018 год – 55,0 тысяч рублей,

2019 год – 55,0 тысяч рублей.

Объем средств, выделяемых на проведение мероприятий настоящей программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый  год.

4. Механизм реализации Программы

Отдел социальной политики и связи с общественными объединениями администрации Урюпинского муниципального района осуществляет организацию и текущий контроль  за исполнением целей и задач  Программы, обеспечивает согласованные действия всех отделов и заинтересованных лиц по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств муниципального бюджета.

Исполнители мероприятий Программы обязаны использовать выделенные финансовые средства согласно целевому назначению.

Механизм реализации Программы предполагает ежегодные уточнения мероприятий, сроки их выполнения.  Все изменения и дополнения, вносимые  в Программу,  утверждаются  постановлением  администрации Урюпинского муниципального района.
5. Перечень мероприятий Программы

Система программных мероприятий предусматривает комплексное решение вопросов поддержки СО НКО, включая финансовое, имущественное, материально-техническое, информационное, консультационное, нормативно-правовое обеспечение.

Мероприятия Программы   сгруппированы с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности в соответствии с целью и задачами Программы, на решение которых они направлены.

Перечень программных   мероприятий в разрезе задач Программы, ответственных исполнителей   программных мероприятий и объемов финансирования по годам представлен в приложении к Программе.
6. Технико-экономическое обоснование Программы

Объем финансирования Программы определен исходя из возможностей доходной части бюджета Урюпинского муниципального района.
Данное технико-экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств  местного бюджета на  поддержку СО НКО   Урюпинского муниципального  района.  Общий объем средств, предусмотренный на реализацию Программы, составляет 175,0 тыс. рублей.

Финансовые средства будут направлены на реализацию мероприятий по следующему направлению:

- привлечение СО НКО к решению приоритетных  задач  социально-экономического,  культурного, образовательного   развития  Урюпинского муниципального района посредством  предоставления  субсидий  на  реализацию социально значимых проектов.

Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне.

7. Перечень создаваемого (приобретаемого) имущества.
В ходе реализации данной Программы  планируется приобретение имущества (костюм для конкурса «Казачка года»).
Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                  Л.А.Рябова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории  Урюпинского  муниципального района» на 2017-2019 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Программы с указанием сведений о распределении объемов и источников финансирования по годам

	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации (годы)
	Объем финансирования (тыс. руб)
	Исполнитель

	Всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет Урюпинского муниципального района
	бюджет сельского поселения
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Раздел 1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере повышения активности НКО и населения в решении вопросов местного значения

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов Урюпинского муниципального района, обеспечивающих создание благоприятной среды для реализации уставной деятельности социально ориентированных некоммерческих  организаций
	2017
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел социальной политики и связи с общественными объединениями администрации Урюпинского муниципального района

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	2017-2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу 1
	2017
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Раздел 2. Создание условий для эффективного функционирования НКО

	2.1.
	Оказание консультационной поддержки НКО
	2017
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел социальной политики и связи с общественными объединениями администрации Урюпинского муниципального района

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	2017-2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Премия  главы Урюпинского муниципального района руководителям СО НКО за общественную и добровольческую деятельность
	2017
	30
	0
	0
	30
	0
	0
	Отдел социальной политики и связи с общественными объединениями администрации Урюпинского муниципального района

	2018
	30
	0
	0
	30
	0
	0

	2019
	30
	0
	0
	30
	0
	0

	Итого по мероприятию
	2017-2019
	90
	0
	0
	90
	0
	0

	2.3.
	Организация и проведение конкурса «Казачка года»
	2017
	15
	0
	0
	15
	0
	0
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Урюпинского муниципального района;
муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и методической клубной работы» Урюпинского муниципального района

	2018
	15
	0
	0
	15
	0
	0

	2019
	15
	0
	0
	15
	0
	0

	Итого по мероприятию
	2017-2019
	45
	0
	0
	45
	0
	0

	2.4.
	Приобретение костюма для конкурса «Казачка года»,
	2017
	10
	0
	0
	10
	0
	0
	Муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и методической клубной работы» Урюпинского муниципального района

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	2017-2019
	10
	0
	0
	10
	0
	0

	2.5.

	Приобретение сувенирной продукции для вручения участникам казачьих престольных праздников
	2017
	10
	0
	0
	10
	0
	0
	Муниципальное казенное учреждение «Межпоселенчес
кая центральная библиотека»

	2018
	10
	0
	0
	10
	0
	0

	2019
	10
	0
	0
	10
	0
	0

	Итого по мероприятию
	2017-2019
	30
	0
	0
	30
	0
	0

	Итого по разделу 2
	2017
	65
	0
	0
	65
	0
	0

	2018
	55
	0
	0
	55
	0
	0

	2019
	55
	0
	0
	55
	0
	0

	Раздел 3. Информационная поддержка

	3.1.
	Оказание помощи  СО НКО в подготовке и размещении информации о деятельности на официальном сайте администрации Урюпинского муниципального района
	2017
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел социальной политики и связи с общественными объединениями администрации Урюпинского муниципального района

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятию
	2017-2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу 3
	2017
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе
	2017
	65
	0
	0
	65
	0
	0

	2018
	55
	0
	0
	55
	0
	0

	2019
	55
	0
	0
	55
	0
	0